

لال جومات، «اتحاد» او «اجتهاد»

ليک: انور شاهين خانخېل - پېښور (کوزه پښتونخوا)

برېښنا ليک: shaheenkhanhel@yahoo.com

که څه هم د لال جومات، حفصې مدرسې، او فریدیه مدرسې لاندې په ډېرو زیاتو او نه باور کیدونکو وینو توپولو سره سر ته ورسېده او د مړو د شمېرو په حقله هم متناقض او گډوډ خبرونه ترلاسه شوی دی. خو په حال د سوونو سر تاوانونو په ورکولو سره قضیه ظاهراً سر ته ورسېده. په دې لاندې کښې قصور وار څوک دی او څوک په حقه دی؟ دا یوه داسې پوښتنه ده چې اوس حال کښې یې هیڅوک قضاوت نه شی کولې خو په مجموعی توگه دواړو خواو ته چې کومې وینې توې شوې، کوم تنکی ځوانان، هلکان، جینکي، ماشومان او د پولیس او فوځ ځوانان د ملایانو او حکومت په ډرامه کښې قربانی شول په هغو باندې پکار دی د ټولو حقیقت پسند انسانانو په تېره بیا د هر مکتب او هرې فرقې د مسلمانانو زړونه ودرېدې. دغه بې ځایه قربانی شوی کسان هم د مسلمان ملت لویه سرمایه وه، هغوی هم زمونږ او ستاسو بچی، وروڼه او خوښې وې، هغوی هم کور، مور، پلار، او خاندان درلوده، هغوی هم په دې فانی دنیا کښې دوه ورځې د عزت ژوند کول غوښتل، په هغوی کښې هر یو څه ارمانونه او خواشونه لرل، په هغوی کښې هر کس له ځانه وروسته یو خاندان او یو شمېر وارثان په ویر او ماتم کښې پرېښودل. هغوی له دې نه څه خبر چې دا څه ډرامه ده او د کوم نړیوال فېلم برخه ده؟ هغوی څه خبر چې د حکومت او مشرانو ملایانو تر مېنځ څه تړونونه، لوظونه، قولونه او ژمنې شوې دي؟ په هغوی کښې خو د یو طرف طالب علماوو له هغه اسلام سره د مینې او جهاد په جذبې سره مقابله کوله چې د کوم اسلام تشریح ورته ملا صېب کړې وه او بل طرف ته هم امنیتي ځواکونو د قانون د حفاظت، له دهشت گردی او ترهه گری سره د مقابلي او د خپلې تنخواه د حلالولو په جذبې سره جنګ او مقابله کوله هغوی د حال له منځه څه خبر وو؟

که څه هم دغه لاندې د سوونو انسانانو په وینو توپولو سره ظاهراً تر سره شوه خو دې لاندې چې د اسلام او قانون د بدنامولو او شرمولو نه علاوه کوم منفي اثرات د مسلمانانو په ذهنونو باندې پرېښودل او خلق یې له کومو شکونو او شوبو سره مخامخ کړل د هغو تلافی جبرانېدل ډېر گران دے او د دغو منفي اثراتو نقصان د وینو له توپولو او د دواړو خواو کسانو له ځایه ضائع کېدلو نه زیات دے.

نن په هر ذهن کښې رنگ رنگ سوالونه راځي چې ايا دا جومات او مدرسې د حکومت په اختيار کښې نه وي څه؟ ايا دا ملايان د حکومت تنخواه خواره نه وو څه؟ دغو ملايانو ته دا دومره سرمايه او وسلې له کومه خوا راتلې؟ ايا د پاکستان په پانډخت اسلام اباد او په تېره بيا په جی شپږ غونډې سيمه کښې دغه جومات او مدرسو شتون باوجود دومره موده حکومتی امینتی او انتلی جنس ادارې د دوی له دې فعالیتونو نه بې خبره وي؟ ايا په پاکستان کښې د دا ډول مدرسې او ملايان نور نشته بس دا ځای ويا حکومتی ادارې له هغوی نه خبرې نه دي؟ ايا په افغانستان باندې د پخوانی شوروی د قبضې په وختونو کښې په پاکستان کښې د امریکې، اروپائی هېواونو او عربو باچایانو او شپځانو د پاکستان د مذهبی چارو د وزیر اعجازالحق د پلار ضياء الحق په ذریعه د افغان مهاجرو په نامه د دا ډول مدرسو او د جهاد په نامه د وسله والو تنظیمونو او ډلو جوړولو بنا نه وه اېښې څه او هغوی ته د ضياء الحق په دور کښې او د هغه نه په وروستو دورونو کښې فوځی تېرېنګونه نه وو ورکړې شوی څه؟ ايا داسې خو نه ده چې کومې ډلې، تنظیمونه، مدرسې او جوماتونه چې د امریکې تر پلان لاندې د ذکر شویو عناصرو په سرمايه او سرپرستی کښې جوړ کړې شوی دی د اسلام د بدنامولو په هدف سره د تباہ کولو کوششونه خو نه دي روان؟ ايا د لال جومات او حفصې او فریدیه مدرسې د لانجې په ختمېدو سره به د مذهب او اسلام په خلاف روانه لانجه هم ختمه شی او که نه دوام به ولری او دې پسې د کومې ډلې، کوم جومات او کومې مدرسې نوبت دے؟

په هر حال د دا ډول گڼ شمېر سوالونه د خلقو په ذهنونو کښې پېدا کېږي. خو دا څه لوبه چې نن سبا روانه ده نو هغې ته په پام سره یو ځواب تقریباً معلوم دے چې دا لانجه لا ختمه نه ده او هغو سترو هدفونو ته د رسېدو لپاره به دا لوبې دوام ومومی او هره فرقه، هر مسلک، هره ډله او هره مدرسه به خپل خپل واری تېروی او ځپلې او ختمولې به شی چې د دې مثال به په یوې قیصې سره لا واضح شی:

« وائی چې د یو کلی یو ملا له ځان سره دوه نور ملګری واخېستل چې یو عامی کس ؤ او یو سید ؤ او درې واړه له کلی نه بهر د مېوې یو باغ ته ورغلل او په غلا یې مېوې شوکولې چې په دې کښې ورته د باغ د باغوان چې یو چالاک سرے ؤ فکر شو. خو چې وې کتل چې دا درې کسان دی او مقابله یې گرانه ده نو په زړه کښې یې یوه منصوبه جوړه کړه او د هغوی خوا ته ورنزدې شو هغوی هم په دې مطمئن وو چې دا یو کس زمونږ درې واړو مقابله نه شی کولې. باغوان هم په ذهن کښې د یوې منصوبې په جوړولو سره هغوی ته وویل چې زه په دې خبره ډېر افسوس کوم چې په تاسو کښې یو کس خو عامی کس دے او په گناه او ثواب ډېر نه پوهېږی خبر دے که مېوې یې وشوکولې او دا بل هم سید دے د پېغبر اولاد دے او نیکه یې د کائناتو سردار دے او د اولایې د کائناتو په هر څیز کښې ونډه ده. خو زه ځېران دې ملا ته

يم چې يو خو له دينه بڼه خبر دے، گناه او ثواب هم پېژني او تر ټولو غټه خبره دا چې دۀ ته مونږ د كلي خلق د نمونځ وركولو باقاعده تنخواه او فصلانه وركوو او عامي او سيد كس ته يې وويل زۀ له تاسو گيله نه لرم خو يوه مهرباني وكړئ چې د دې په برابرولو كښې راسره مرسته وكړئ. هغوى دواړه هم په زړۀ كښې بڼۀ خوشحاله شول او ملا يې ورسره ونيوۀ او په رسۍ سره يې په ونې پورې بڼه مضبوط وټرۀ. بيا يې عامي سړى ته مخ راوگرځوۀ او ورته يې ووي چې د فلاني بچيه دغه خو سيد دے هغه خو په دې باغ كښې حق لري چې مېوې يې وشوكولې خو تا په كومه كاته كښې مېوې وشوكولې بايد تاسره وگورم. او هغه يې هم د سيد په مرستې سره ونيوۀ او په يوې ونې پورې يې وټرۀ او بيا پاتې سيد شو نو بيا يې هغۀ ته مخ وگرځوۀ او ورته يې وويل چې ډېر افسوس دے چې ته ځان ته د پېغمبر (ص) اولاد واي. ايا پېغمبر (ص) دا عمل كړے دے؟ ايا هغۀ دا درس پرېښے دے چې پردى مالونه بې له اجازته غلا كوه؟ پېغمبر خو د نورو په نسبت سپدان ډېر له حرامو كارونو او گناهونو څخه ويرولى دى او سيد د گناه په اسلامي شريعت كښې يو په دوه حسابېږي نو بس هغه يې هم چې عاجز يو په بدن نرے او اوچ كړس ؤ راونيوۀ او په يوې ونې پورې وټرۀ او بيا يې يو كوتك راوخېست او درې واړه يې اول بڼه اوډبول او بيا كلي ته لاړ او د كلي په تايه كښې يې د دريو واړو په خلاف شكايه وكړ او پوليسو ته يې په لاس وركړل.

نو بس نن هم په هر ځاے كښې د بناغلي بوش، د هغۀ د انډيوالانو او اېجنټانو لخوا مسلمانو ملكونو، مسلكونو، مذهبونو، ډلو، جوماتونو او مدرسو سره د باغوان والا لوبه روانه ده او يوه يوه فرقه، يوه يوه ډله او يوه يوه مدرسه او يو يو جومات به د هغوى له مشرانو سره په ساز باز او سازش سره په نوبت نوبت ذليلوى او بيا به په اخبر كښې هغه مشر هم وژني لكه د صدام حسېن په هكله ويل كيږي چې امريكې هغه اول په ايران ورواچوۀ، بيا يې په كويت ورواچوۀ او بيا په همدغه بانه او له هغۀ سره د مقابلې لپاره عراق ته ورننوته او چې پښې يې لږې ټينگې كړې او د صدام حسېن څه اهميت پاتړ نه شو نو راتينگ يې كړو او وائى چې حتى د پانسۍ تختې ته تر رسولو پورې ورته امريكې دا ډاډگيرنه وركړې وه چې تا ته څه نه وايو بس هسې دې د پانسۍ په تخته باندې څه تصويرونه اخلو او بيا دې امريكې ته لېږو بس بڼه د مزې ژوند به كوې او چې په تخته يې وخېژولو نو بس هغه كار يې ورسره وكړ چې څه ورسره پكار وو.

نو بس دا لوبې روانې دي او يواځې دا نه چې دغه مركزونه او مسلكونه او مشران به يې له منځه وړي بلكې په نړۍ كښې به پرې اسلام هم بدناموى. په اوس حال كښې يې خو شروع له هغو ملكونو، ډلو او مدرسو نه كړې ده چې هم په خپله يې جوړې كړي دي او بيا ورپسې د نورو نوبت دے. ځكه چې

امريکه چې په اوس حال کښې له اسلام سره مقابلې ته راوتلې ده غواړي چې اسلام او مسلمانان له نظرياتي لحاظه په دوو ډلو کښې ووېشي او هغه دا چې يا خو به هغه اسلام مني چې په اصطلاح کښې ورته امريکائي اسلام وائي يعنې هغه اسلام چې پکښې اسلام فقط په يو لړ اوچو عبادتونو پورې محدود وي او نمونځ، روژې، حج، درسونو نه علاوه د اسلام په سياسي، اجتماعي، کلتوري، اقتصادي او نورو اړخونو کښې هيڅ کار نه لري، او دا به نه وائي چې دا په مونږ کوم نظام مسلط دې دا کوم ډول نظام دې؟ زمونږ په ټاټوبي کښې اصل اختيار د چا دې؟ نظام عادلانه دې که ظالمانه؟ زمونږ حکومتونه د چا تر تسلط لاندې په مونږ باندې حکم چلوي؟ زمونږ د ملک سرمايه د چا خزانو ته ځي؟ په افغانستان کښې ولې امريکه او د هغې انډيوالان راغلي او په مختلفو بانو سره زمونږ افغانان، مسلمانان او بې گناه، بنسټي او ماشومان په وینو او خاورو کښې لوغړوي؟ او په عراق، فلسطين او نورو مسلمانو سيمو کښې کوم ظلمونه روان دي، څوک يې کوي او د چا په ملاتړ سره کيږي؟ او داسې نورې ډېرې خبرې چې د اسلام اصل روح دې هغو کښې به هيڅ کار نه لري او خپل نمونځ او دس سره به کار لري يوه داسې ډله پيدا کوي. او يا داسې اسلام غواړي او داسې متحجره ډله مسلمانان غواړي چې هغه ته بې له ځانه او بې له خپلې ډلې نه نور ټول کافران بنکاري، چې هغه بې ږيري يا وړې ږيري والا کس کافر گڼي، تصوير وېستل کفر گڼي، هر نوم سائنسي او علمي کار کوونکی کافران گڼي هر، په دين کښې عقل او پوهې نه کار اخېستل حرام گڼي او د نمونځ په وخت کښې هندو او مسيحي يې هم په زور نمونځ ته روان کړي وي او ورته وائي چې په مسلمانان سيمه کښې او سپرې نو ستا پلار به هم نمونځ کوي، او وخت بې وخته يې کوتک او ټوپک په اوږه کړي وي او بې موسم جهادونه کوي او په ځاي دې چې افغانستان، عراق او فلسطين غونډې د مسلمانانو له ستړايتيچکو سيمو څخه د امريکې، اسرائيلو او د هغوی د انډيوالانو تسلط ختم کړي ځاي په ځاي په مسلمانانو او بې گناه خلقو باندې ځان وژونکې حملې کوي او بې ځايه ځانونه هم تباه کوي او نور بې گناه خلق هم تباه کوي. او بيا امريکه او د هغې ملگري هم د دغې سرزورې او افراطي ډلې په ذريعه د اصل اسلام د خپرې د بدرنگه بنودلو او د بدنامولو نه علاوه د دهشت گردۍ او ترهه گرۍ په نامه د هغې په ځپلو سره ډېر بې گناه او نا پوه او د اسلام په نامه دوکه شوي ساده خلق هم ټکو سترې کړي.

په هر حال امريکه او د هغې ملگري همدا دوه ډوله اسلامه غواړي چې پراختيا ومومي چې يا خو بس له خپل نمونځ او دس سره کار ولري او يا په مخالفت او ضد کښې په راتلو سره که نه وي هم د طالبانو غونډې افراطي او اورپکو ډلو سره ملگري شي. او يا که د امريکې د نظر وړ دغو دواړو ډلو کښې يوه ډله نه اسلام نه خونبوی نو بيا پکار دی چې مجبور شي او دين او مذهب ته خداحافظي ووائي او هره

رپره، هر ملا، هر مذهب او هر دین او دینی خبره پرې بده ولگی او بې دینۍ چې کمیونزم خو ختم شو اوس سیکولرازم ته غاړه ورکړی.

خو اوس سوال دا پیدا کیږي چې د مسئلې حل څه دے او مسلمانان به ځانونه څنگه له دې جبي نه وباسي؟ نو عرض به وکړم چې له هر څه نه مخکښې خو هغو ټولو مسلمانو فرقو او ډلو ته چې په اسلام کښې د افراط او تفريط مخالف دي او اعتدال خوښوي په یو مرکز غونډه بدل پکار دی او په خپلو کښې یو بل ته په خلوص سره د ورورۍ او دوستۍ لاسونه ورکول پکار دی دلته پکار دی د دې خبرې وضاحت وکړم چې د مسلمانانو له اتحاد او یووالی نه مراد دا بالکل نه دے چې گڼې ټولې فرقې او مسلکونه دې یواځې یوه عقیده خپله کړي او خپل خپل مسلکونه او فقهيې دې پرېږدي. نه بلکې د مسلمانانو له یو والی او پوښتون نه مراد په خپلو خپلو عقائدو او فقهو باندې له عمل کولو سره سره د اسلام په اصولو او مشترکاتو باندې یو ځای کېدل پکار دی چې همدا د کامیابۍ لاره ده خو البته په دغه اتحاد کښې یو بل ته دوکه ورکول نه دی پکار او په عمل کښې ډېر خلوص پکار دے. او دلته باید په افسوس سره ووايم چې د مسلمانو فرقو او ډلو اکثر مسلمان مشران او ملیان د اتحاد په کار کښې له خلوص نه کار نه اخلي. لکه زه به یو مثال د پاکستان د مذهبي گوندونو او ډلو درکړم. چې کله دغو مذهبي مشرانو غوښتل چې د ذوالفقار علی بوتو په خلاف د اسلام په نامه یو ځای شې نو د «د قومی اتحاد» په نوم یې یو اتحاد جوړ کړ چې په دې نامه کښې هډو د اسلام نوم نشته. بیا یې غوښتل چې د نواز شریف په خلاف یو محاذ جوړ کړي نو د «ملی یکجھتی کونسل» په نوم یې یو ائتلاف جوړ کړ خو په دې نامه کښې هم د اسلام نوم نشته. اوس یې بیا د پرویز مشرف په خلاف یو مذهبي اتحاد جوړ کړي دے او نوم یې ورته «متحدہ مجلس عمل» اېښی دے چې په دې کښې هم د اسلام نوم نشته.

ښه مې یاد دی چې کله دوی «ملی یکجھتی کونسل» جوړ کړ او په پېښور پرل کانتی نېټل هوټل کښې یې غونډه رابللې وه نو زمونږ ملگرو د ورځپاڼو په ذریعې سره هغوی ته په څو ټکو د عمل کولو بلنه ورکړه:

یو دا چې په دې نوم کښې د اسلام ټکي نشته چې دې نه دا پته لگی چې تاسو اوس هم یو بل مسلمان نه تسلیموئ او که نه یو بل مسلمانان منی نو بیا د دې تنظیم نوم «اسلامی یکجھتی کونسل» کېږدئ بل دا چې د اسلام په خاطر خپل خپل گوندونه، خپل بېرغونه او خپل خپل منشورونه ختم کړئ او بس یو گوند یو یې بېرغ او یو یې منشور وټاکئ، همدا رنگ د یو بل په جوماتونو او مذهبي مرکزونو کښې مشترکه اجتماع گانې او یو بل پسې نمونځونه وکړئ. او بل دا چې دغه مذهبي مشران دې له یو بل سره خپلوی جوړې کړي او یو بل نه دې لونه او خوښې وکړي او ور دې کړي او د هغو خپلویو اعلانونه دې

په عوامی غونډو او رسنيو کښې وکړې چې د مسلمانانو په خپلو مېنځو کښې نفرتونه ختم شي او دغسې نور تجویزونه. خو هغوی په دغو تجویزونو کښې په یو هم عمل و نکړو چې دغه دې د متحده مجلس عمل ائتلاف یې گواه دے. ما په خپل ژوند کښې زمونږ په پښتونخوا کښې یو شخصیت چې د مسلمانانو د اتحاد لپاره مخلص و لیدلے و او هغه د پښتونخوا په یوه لرې قبائیلی سیمه کر مه اېجنسی کښې زېږېدلے دینی عالم علامه سید عارف حسین الحسینی و چې که څه هم هغه د مسلک لحاظ سره د امام جعفر صادق (ع) د فقهي پېروکار و خو ټولې هلې ځلې یې د مسلمانانو د اتحاد او یووالی لپاره کولې او په عملی توگه به یې پرې په خلوص سره عمل کوے، لکه د هغه ماشومانو ته به په پېښور کښې یو سنی عالم ارواښاد مولانا حېدرالدین راتله او د قران مجید قرات او حفظ به یې ورته ښودے، او خپله علامه صېب په پېښور کښې د دینی مدرسې بیناد کېښود چې په دې مدرسه کښې به هم شيعه عالمان او شاگردان درس وائی او هم سنی. هم به پکښې مذهبی درس ښودلے شی او هم به پکښې دنیاوی تعلیم او علوم ښودلے شی نو یو خو دا چې کله له دې ځای نه فارغ شی نو له دینی عالم سره سره به یو خدا ترس ډاکټر، انجنر، افسر او نور هنر هم ولری او په اقتصادی توگه به په ټولنه باندې بوج نه جوړېږی. او همدا رنگ چې هر کله دوی په یو ځای ژوند وکړی او درسونه ووائی نو بیا به په یو بل پسې دروغه پروپېگنډې نه کوی او له نزدې نه به د یو بل له مسلک نه خبر شی. او په ائنده کښې به د مسلمانانو د اتحاد او یووالی سبب وگرځی. همدا رنگ علامه صېب به خپل جومات، خپلې امام بارې او خپلو غونډو ته زیات سنی عالمان رابلل او وېناگانې به یې کولې او په یو بل پسې به یې نمونځونه کول او همدا رنگ به خپله هم سنی جوماتونو او غونډو ته تلو او نزدې وه چې د پاکستان ټول مسلمانان یو موټے کړی خو امریکې پرې ښود او د خپلو اېجنټانو او لاس پوسو په ذریعه یې شهید کړ. چې دغه پښتونه سید د مسلمانانو د اتحاد او یووالی لپاره یوه مخلصه بېلگه او نمونه وه. که څه هم هغه خپله قربانی ورکړه خو تر ډېر حده پورې یې د خپل مسلک له پېروکار او تر یو حده پورې د سنی وروڼو له زړونو نه نفرتونه او بغضونه ختم کړل.

نو مقصد مې دا و چې تر څو هغه مذهبی مشران چې له افراط او تفریط نه بالا تر وی په خلوص سره د اسلام په نامه نه وی راغونډ شوی نو هیڅکله له دې تباھی نه ځانونه نه شی ژغورلې.

بل مهم ټکے چې ورته مذهبی فرقو، مسلکونو او ډلو ته زیاته پام لرنه پکار ده هغه «اجتهاد» دے او تر څو چې مسلمانو فرقو او ډلو د اجتهاد دروازه نه وی خلاصه کړې تر هغه نه یواځې دا چې له زمانې سره تگ ورته گران دے بلکې تل به د اسلام له دښمنانو نه د خپلو زړو او متحجرانه خیالاتو په وجه وهل خوری او دا هم امکان لری چې بالکل له منځه لاړ شی. ځکه چې په داسې د فتنې دور کښې اجتهاد

یواځېنې لاره ده چې له فتنو او تباهی نه پرې بچ کېدې شی. نن هسې هم که مونږ د نړۍ حالاتو ته سترگې وغړوو نو یواځې هغه نظریاتی مسلکونه، گوندونه او ډلې مخ په وړاندې روان دی او د هر ډول حالاتو مقابله کوی چې اجتهاد لری.

نو همدا دوه ټکی دی چې پکښې د اسلام او مسلمانو د بقا او ژوند راز پټ دے او هغه دوه ټکی «اتحاد» او «اجتهاد» دے چې په دې کښې که په ورومبی ټکی عمل وشو او د خلوص، مینې، او ورورولۍ څرگندونه وشوه نو که له بده مرغه کوم مسلک پکښې اجتهاد نه وی خپل کړې نو بیا هم څه امید شته چې د اجتهاد لرونکو مسلکونو او ډلو په خاطر خپل ژوند وکړی خو که اتحاد هم ونکړی او اجتهاد هم و نه لری نو له تباهی او فنا نه نئ شی بچ کېدې او یواځې او یواځې به په اسلام کښې هغه مسلکونه او ډلې ژوندی او کامیابې پاتې شی چې اجتهاد یې لرلې وی. د نړۍ د ټولو مسلمانانو د یووالی، ورورولۍ، خلوص، او اجتهاد ته د مخې کولو په دعا سره.